



شركة القرين لصناعة الكيماويات البترولية ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة
المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
(غير مدققة)
30 يونيو 2021



**تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة
شركة القرين لصناعة الكيماويات البترولية ش.م.ك.ع.**

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة القرين لصناعة الكيماويات البترولية ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليهما معاً بـ "المجموعة") كما في 30 يونيو 2021 وبيانات الدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المجمعة المتعلقة به لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي". إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقب الحسابات المستقل للمجموعة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

تقرير حول مراجعة المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية، والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم، والتعديلات اللاحقة لهما، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، وحسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010، والتعديلات اللاحقة له، في شأن هيئة أسواق المال والتعليمات المتعلقة به خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

وليد عبدالله العصيمي
سجل مراقبي الحسابات رقم 68 فئة أ
إرنست ويونغ
العيان والعصيمي وشركاهم

3 أغسطس 2021

الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

كما في 30 يونيو 2021

30 يونيو 2020 دينار كويتي	(مدققة) 31 مارس 2021 دينار كويتي	30 يونيو 2021 دينار كويتي	إيضاحات	
				الموجودات
				موجودات متداولة
95,651,339	89,389,441	92,582,822	4	ارصدة لدى البنوك ونقد
54,040,647	52,372,020	46,188,758		مدينون تجاريون وذمم مدينة اخرى
38,611,375	31,577,047	36,269,924		مخزون
963,673	936,073	936,073	14	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر
189,267,034	174,274,581	175,977,577		اجمالي الموجودات المتداولة
				موجودات غير متداولة
200,396,799	200,199,568	200,024,541	5, 14	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الاخرى
95,135,736	93,451,335	90,489,863		استثمار في شركات زميلة وشركة محاصة
143,090,389	135,362,254	133,637,559		الشهرة وموجودات غير ملموسة
147,080,973	149,007,558	149,460,922		ممتلكات ومنشآت ومعدات
8,038,568	7,096,599	6,881,755		موجودات حق الاستخدام
593,742,465	585,117,314	580,494,640		اجمالي الموجودات غير المتداولة
783,009,499	759,391,895	756,472,217		مجموع الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
				المطلوبات
				مطلوبات متداولة
1,914,394	1,799,122	1,736,736		مطلوبات تأجير
72,072,878	67,635,237	74,469,119		دائنون تجاريون وذمم دائنة اخرى
1,227,030	1,706,821	1,427,220		قروض
75,214,302	71,141,180	77,633,075		اجمالي المطلوبات المتداولة
				مطلوبات غير متداولة
5,998,682	5,426,135	5,213,725		مطلوبات تأجير
16,001,139	16,681,224	16,820,519		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
76,372,382	73,876,900	65,366,701		قروض
443,816	-	-		مقابل محتمل مستحق
2,144,291	2,171,313	2,432,583		حق البيع الاجل لحصص غير مسيطرة
100,960,310	98,155,572	89,833,528		اجمالي المطلوبات غير المتداولة
176,174,612	169,296,752	167,466,603		مجموع المطلوبات
				حقوق الملكية
109,919,258	109,919,258	109,919,258		راس المال
33,864,262	35,355,308	35,355,308		احتياطي اجباري
33,742,560	35,233,606	35,233,606		احتياطي اختياري
(18,974,917)	(18,794,098)	(18,794,098)	6	اسهم خزينة
172,484	165,401	170,401		احتياطي المدفوعات بالاسهم
(1,965,135)	(7,891,399)	(7,866,384)		احتياطيات اخرى
112,475,418	122,575,644	122,612,429		احتياطي القيمة العادلة
11,137,477	8,304,125	7,981,059		احتياطي تحويل عملات اجنبية
142,086,956	131,414,219	132,854,128		ارباح مرحلة
422,458,363	416,282,064	417,465,707		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الام
184,376,524	173,813,079	171,539,907		الحصص غير المسيطرة
606,834,887	590,095,143	589,005,614		اجمالي حقوق الملكية
783,009,499	759,391,895	756,472,217		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية



توفير أحمد خلفي
المدير المالي



نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو			
2020	2021		
دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاحات	
11,944,065	11,783,757		إيرادات من تقديم خدمات
50,816,302	42,581,499		إيرادات من بيع بضاعة
62,760,367	54,365,256	13	إجمالي الإيرادات
(8,137,838)	(9,019,968)		تكلفة الإيرادات من تقديم الخدمات
(34,670,127)	(29,883,257)		تكلفة الإيرادات من بيع البضاعة
(42,807,965)	(38,903,225)		إجمالي تكلفة الإيرادات
19,952,402	15,462,031		مجموع الربح
246,078	4,146		إيرادات توزيعات أرباح
321,437	712,665		فوائد وإيرادات أخرى
			صافي (خسائر) أرباح محققة/غير محققة من موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة
2,696	-		من خلال الأرباح أو الخسائر
345,770	915,427		حصة في نتائج شركات زميلة وشركة محاصة
(7,206,398)	(6,516,041)		مصروفات عمومية وإدارية
(6,059,263)	(6,215,192)		مصروفات بيع وتوزيع
(741,085)	(446,089)		تكاليف تمويل
6,861,637	3,916,947		الربح قبل مخصص الضرائب ومكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(91,418)	(54,395)	7	مخصص الضرائب
(37,500)	(37,500)		مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
6,732,719	3,825,052		ربح الفترة
			الخاص بـ:
2,351,537	1,556,440		مساهمي الشركة الأم
4,381,182	2,268,612		الحصص غير المسيطرة
6,732,719	3,825,052		
2.30 فلس	1.52 فلس	8	ربحية السهم الأساسية - الخاصة بمساهمي الشركة الأم
2.30 فلس	1.52 فلس	8	ربحية السهم المخففة - الخاصة بمساهمي الشركة الأم

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

الثلاثة أشهر المنتهية في
30 يونيو

2021	2020
دينار كويتي	دينار كويتي
3,825,052	6,732,719

ربح الفترة

إيرادات (خسائر) شاملة أخرى للفترة:

إيرادات (خسائر) شاملة أخرى للفترة لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي
المكثف المجمع:

التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات في أسهم مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات
الشاملة الأخرى

(50,706) (120,409)

إيرادات (خسائر) شاملة أخرى للفترة يتم أو قد يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي
المكثف المجمع:

(711,632) (719,648)

227,560 150,336

فروق التحويل الناتجة من تحويل عمليات اجنبية
صافي الربح من التحوط لصافي استثمار في عملية اجنبية

(534,778) (689,721)

3,290,274 6,042,998

خسائر شاملة أخرى للفترة

اجمالي الإيرادات الشاملة للفترة

الخاص بـ:

مساهمي الشركة الأم

الحصص غير المسيطرة

1,153,628 1,991,034

2,136,646 4,051,964

3,290,274 6,042,998

شركة القرين لصناعة الكيماويات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجموع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم											رأس المال دينار كويتي	كما في 1 ابريل 2021 (مدقق)
مجموع حقوق الملكية دينار كويتي	الحصص غير المسيطرة دينار كويتي	الإجمالي الفرعي دينار كويتي	أرباح مرحلة دينار كويتي	احتياطي تحويل عملات أجنبية دينار كويتي	التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة دينار كويتي	احتياطيات أخرى دينار كويتي	احتياطي المدفوعات بالأسهم دينار كويتي	أسهم خزينة دينار كويتي	احتياطي اختياري دينار كويتي	احتياطي اجباري دينار كويتي		
590,095,143	173,813,079	416,282,064	131,414,219	8,304,125	122,575,644	(7,891,399)	165,401	(18,794,098)	35,233,606	35,355,308	109,919,258	
3,825,052	2,268,612	1,556,440	1,556,440									ربح الفترة
(534,778)	(131,966)	(402,812)	-	(323,066)	(79,746)	-	-	-	-	-	-	خسائر شاملة أخرى للفترة
3,290,274	2,136,646	1,153,628	1,556,440	(323,066)	(79,746)	-	-	-	-	-	-	إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة
5,000	-	5,000	-	-	-	-	5,000	-	-	-	-	احتياطي المدفوعات بالأسهم
												تحويل صافي خسارة بيع استثمارات في أسهم مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى إلى الأرباح المرحلة
(610)	(610)	-	(116,531)	-	116,531	-	-	-	-	-	-	حيازة حصص إضافية في شركات تابعة
(27,843)	(52,858)	25,015	-	-	-	25,015	-	-	-	-	-	توزيعات ارباح إلى الحصص غير المسيطرة
(4,356,350)	(4,356,350)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
589,005,614	171,539,907	417,465,707	132,854,128	7,981,059	122,612,429	(7,866,384)	170,401	(18,794,098)	35,233,606	35,355,308	109,919,258	كما في 30 يونيو 2021

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة القرين لصناعة الكيماويات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021 (تتمة)

حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم											
رأس المال	احتياطي اجباري	احتياطي اختياري	أسهم خزينة	المدفوعات بالأسهم	احتياطي أخرى	التغيرات المترجمة في القيمة العادلة	احتياطي تحويل عملات أجنبية	أرباح مرحلة	الإجمالي الفرعي	الحصص غير المسيطرة	مجموع حقوق الملكية
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
كما في 1 أبريل 2020 (مدقق)	109,919,258	33,864,262	33,742,560	(18,974,917)	147,734	(1,951,434)	112,519,041	139,735,419	420,456,280	175,539,853	595,996,133
ربح الفترة	-	-	-	-	-	-	-	2,351,537	2,351,537	4,381,182	6,732,719
خسائر شاملة أخرى للفترة	-	-	-	-	-	-	(43,623)	(316,880)	(360,503)	(329,218)	(689,721)
إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة	-	-	-	-	-	(43,623)	(316,880)	2,351,537	1,991,034	4,051,964	6,042,998
احتياطي المدفوعات بالأسهم	-	-	-	-	24,750	-	-	-	24,750	-	24,750
حيازة حصة إضافية في شركة تابعة	-	-	-	-	-	(13,701)	-	-	(13,701)	13,701	-
الحصص غير المسيطرة الناتجة من دمج أعمال توزيعات أرباح إلى الحصص غير المسيطرة	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,121,006	5,121,006
كما في 30 يونيو 2020	109,919,258	33,864,262	33,742,560	(18,974,917)	172,484	(1,965,135)	112,475,418	142,086,956	422,458,363	184,376,524	606,834,887

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

الثلثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	
دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاحات
6,861,637	3,916,947	أنشطة التشغيل
5,860,479	5,630,816	الربح قبل الضرائب ومكافاة اعضاء مجلس الإدارة
58,312	51,156	تعديلات لـ:
2,550	-	استهلاك واطفاء
(3,646)	-	مصروفات تصفية لخيار البيع الاجل للحصص غير المسيطرة
950	-	مصروفات تصفية للمقابل المحتمل المستحق
(345,770)	(915,427)	ارباح محققة من بيع موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر
(79,399)	(276,951)	خسائر غير محققة من موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر
(13,461)	-	حصة في نتائج شركات زميلة
-	(1,461)	ربح بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
-	(7,109)	ربح من دمج اعمال
152,564	-	ربح من انتهاء عقد تاجير
-	(312)	صافي فروق تحويل عملات اجنبية
264,453	108,366	مخصص مخزون بطيء الحركة
561,697	555,079	ربح من إلغاء الاعتراف بموجودات حق الاستخدام ومطلوبات التاجير
24,750	5,000	المحمل لخسائر الائتمان المتوقعة عن مدينين تجاريين
-	24,371	مخصص مكافاة نهاية الخدمة للموظفين
116,797	85,083	احتياطي المدفوعات بالاسهم
624,288	361,006	انخفاض قيمة موجودات مالية
		تكلفة تمويل مطلوبات تاجير
		تكاليف تمويل
14,086,201	9,536,564	
6,833,767	5,966,431	التعديلات على راس المال العامل:
12,877	20,971	مدينون تجاريون ودمم مدينة اخرى
(3,338,886)	(4,770,952)	مستحق من طرف ذي علاقة
3,555,086	3,139,102	مخزون
		دائنون تجاريون ودمم دائنة اخرى
21,149,045	13,892,116	النقد الناتج من العمليات
(357,756)	(380,409)	مكافاة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
6,164,000	3,603,000	توزيعات ارباح مستلمة من شركات زميلة
26,955,289	17,114,707	صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل
		أنشطة الاستثمار
-	146,302	متحصلات من بيع موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة
122,339	-	الأخرى
(4,540,786)	(4,560,383)	متحصلات من بيع/ استرداد موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الارباح أو الخسائر
85,313	461,263	شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
25,545	-	متحصلات من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
(88,000)	222,250	حيازة شركة تابعة، بالصافي بعد النقد الذي تم حيازته
		صافي الحركة من ودائع قصيرة الاجل ذات استحقاقات اصلية تزيد عن ثلاثة اشهر
(4,395,589)	(3,730,568)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
(31,300)	(428,613)	توزيعات ارباح مدفوعة
1,460,743	-	متحصلات من قروض
(12,790,300)	(8,562,240)	سداد قروض
(741,085)	(439,884)	سداد تكاليف تمويل
(350,000)	(143,655)	توزيعات ارباح مدفوعة الى الحصص غير المسيطرة في شركات تابعة
(525,434)	(569,832)	مدفوعات عقود تاجير
(12,977,376)	(10,144,224)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التمويل
(253,478)	175,716	تأثير تحويل عملات اجنبية
9,328,846	3,415,631	صافي الزيادة في الارصدة لدى البنوك والنقد
69,052,193	76,119,141	الارصدة لدى البنوك والنقد في 1 أبريل
78,381,039	79,534,772	الارصدة لدى البنوك والنقد في 30 يونيو

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1 معلومات عامة

إن شركة القرين لصناعة الكيماويات البترولية ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") هي شركة مساهمة كويتية عامة تأسست بموجب المرسوم الأميري رقم 2004/332 في 10 نوفمبر 2004. تم إصدار أسهم الشركة الأم للاكتتاب العام بموجب القرار الوزاري رقم 2004/347 بتاريخ 28 نوفمبر 2004. إن أسهم الشركة الأم مدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية.

فيما يلي أنشطة الشركة الأم:

- ◀ تصنيع كافة أنواع المواد الكيماوية والبتروكيماوية وأي مواد أخرى مشتقة عنها.
- ◀ بيع وشراء وتوريد وتوزيع وتصدير وتخزين هذه المواد والمشاركة في جميع النشاطات المتعلقة بذلك، ويشمل ذلك إنشاء وتأجير الخدمات اللازمة.
- ◀ المساهمة في كل من شركة إيكويت للبتروكيماويات ش.م.ك. (مقفلة) والشركة الكويتية للعطريات ش.م.ك. (مقفلة) والشركة الكويتية للسائرين ش.م.ك. (مقفلة) والشركة الكويتية للأوليفينات ش.م.ك. (مقفلة).
- ◀ المساهمة في الشركات الصناعية وكذلك أنشطة التمويل والإدارة والمتاجرة في أسهمها.
- ◀ تطوير مناطق حرفية وصناعية ومشروعات تطرحها الدولة أو القطاع الخاص.
- ◀ إقامة مشروعات صناعية أو المساهمة فيها بعد الحصول على الموافقات اللازمة من الهيئة العامة للصناعة والجهات المعنية.

وللشركة الأم مباشرة الأعمال السابق ذكرها في دولة الكويت وفي الخارج بصفة أصلية أو بالوكالة، ويجوز للشركة الأم أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاوّل أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي تعاونها في تحقيق أغراضها في الكويت أو في الخارج ولها أن تشتري هذه الشركات أو تلحقها بها.

إن عنوان المكتب المسجل للشركة الأم ومقر أعمالها الرئيسي هو: طابق 24، برج كيكو، شارع خالد بن الوليد، الشرق، ص.ب. 29299، الصفاة، 13153 الصفاة، دولة الكويت.

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للشركة الأم وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 وفقاً لقرار مجلس الإدارة في 3 أغسطس 2021.

2 أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة للبيانات المالية المجمعة الكاملة المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، ويجب الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 مارس 2021. ترى إدارة الشركة الأم أنه تم إدراج كافة التعديلات المتعلقة بالاستحقاقات المتكررة المعتادة التي تعتبر ضرورية للعرض العادل. فضلاً عن ذلك، فإن نتائج التشغيل لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 مارس 2021. تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي الذي يمثل أيضاً العملة الرئيسية للشركة الأم.

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 مارس 2021، باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري كما في 1 أبريل 2021. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معايير أو تفسيرات أو تعديلات أخرى تم إصدارها ولكنها لم تسر بعد.

2.1 التغييرات في السياسات المحاسبية

المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات المطبقة من قبل المجموعة

تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 3: تعريف الأعمال

أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية في أكتوبر 2018 تعديلات على تعريف الأعمال الوارد ضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 3 دمج الأعمال بهدف مساعدة المنشأة في تحديد ما إذا كانت أية مجموعة من الأنشطة أو الموجودات التي تم حيازتها تمثل أعمالاً أم لا. وهذه التعديلات توضح الحد الأدنى من المتطلبات المرتبطة بالأعمال كما أنها تستبعد التقييم لما إذا كان لدى المشاركين في السوق القدرة على استبدال أي عناصر ناقصة وتشتمل التعديلات أيضاً على إرشادات لمساعدة المنشآت في تقييم ما إذا كانت العملية المشتراة تمثل أعمالاً جوهرية كما أنها تعمل على توضيح نطاق التعريفات الموضوعة للأعمال والمخرجات. إضافة إلى ذلك، تتضمن التعديلات اختباراً اختياريًا لمدى تركيز القيمة العادلة. كما صاحبت هذه التعديلات أمثلة توضيحية جديدة.

نظراً لأن التعديلات تسري بأثر مستقبلي على المعاملات أو الأحداث الأخرى التي تقع في أو بعد تاريخ أول تطبيق، لم تتأثر المجموعة بهذه التعديلات في تاريخ الانتقال للتطبيق.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 ومعيار المحاسبة الدولي 8: تعريف المعلومات الجوهرية

أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية في أكتوبر 2018 تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 عرض البيانات المالية، ومعيار المحاسبة الدولي 8 السياسات المحاسبية والتغييرات في التقديرات المحاسبية والأخطاء لكي يتفق تعريف مصطلح "المعلومات الجوهرية" في جميع المعايير وتتضح بعض جوانب التعريف. ويشير التعريف الجديد إلى أن "المعلومات" تعتبر جوهرية إذا كان حذفها أو إخفاءها من المتوقع بصورة معقولة أن يؤثر على القرارات المتخذة بناءً على تلك البيانات المالية من قبل المستخدمين الرئيسيين لها في إطار الغرض العام من هذه البيانات المالية وهو عرض معلومات مالية حول المنشأة التي قامت بإعدادها.

ليس من المتوقع أن يكون للتعديلات على تعريف المعلومات الجوهرية تأثير جوهرية على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تسري العديد من التعديلات والتفسيرات الأخرى لأول مرة في عام 2021 ولكن ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

3 التقديرات والأحكام

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة يتطلب من الإدارة وضع أحكام وتقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات وإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

وفي إطار إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، كانت الأحكام الجوهرية التي اتخذتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات مماثلة لتلك المطبقة في البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 مارس 2021 باستثناء ما هو مبين في الإيضاح 15.2.

4 أرصدة لدى البنوك والنقد

	30 يونيو 2021 دينار كويتي	31 مارس 2021 دينار كويتي	30 يونيو 2020 دينار كويتي
النقد في الصندوق	2,175,578	1,859,642	1,309,314
النقد لدى البنوك	12,151,245	13,731,198	24,769,064
النقد في المحافظ	801,884	592,484	205,507
ودائع قصيرة الأجل	77,454,115	73,206,117	69,367,454
الأرصدة لدى البنوك والنقد لأغراض بيان المركز المالي المجموع	92,582,822	89,389,441	95,651,339
ناقصاً: ودائع قصيرة الأجل ذات فترات استحقاق أصلية أكثر من ثلاثة أشهر	(13,048,050)	(13,270,300)	(17,270,300)
الأرصدة لدى البنوك والنقد لأغراض بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجموع	79,534,772	76,119,141	78,381,039

شركة القرين لصناعة الكيماويات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

5 موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الاخرى

(مدققة)	30 يونيو 2020	31 مارس 2021	30 يونيو 2021
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
أسهم مسعرة	7,152,789	414,325	216,704
أسهم غير مسعرة	193,244,010	199,785,243	199,807,837
	200,396,799	200,199,568	200,024,541

6 أسهم خزينة

(مدققة)	30 يونيو 2020	31 مارس 2021	30 يونيو 2021
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
عدد أسهم الخزينة	77,656,415	76,916,655	76,262,823
نسبة الأسهم المصدرة	7.06%	7.00%	6.94%
تكلفة أسهم الخزينة (دينار كويتي)	18,974,917	18,794,097	18,794,098
القيمة السوقية لأسهم الخزينة (دينار كويتي)	21,510,827	30,382,079	29,742,501

تم تصنيف المبلغ المقابل لتكلفة شراء أسهم الخزينة كغير قابل للتوزيع من الاحتياطي الاختياري على مدى فترة ملكية أسهم الخزينة.

7 مخصص الضرائب

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	2020	2021
	دينار كويتي	دينار كويتي
حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي	6,037	3,867
ضريبة دعم العمالة الوطنية	58,911	36,091
الزكاة	26,470	14,437
	91,418	54,395

8 ربحية السهم الأساسية والمخفضة

تحتسب ربحية السهم الأساسية بقسمة ربح الفترة لمساهمي الشركة الام على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة ناقصا أسهم الخزينة للفترة، وذلك على النحو التالي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	2020	2021
	دينار كويتي	دينار كويتي
ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم	2,351,537	1,556,440
المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة	1,099,192,576	1,099,192,576
المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة	(77,656,415)	(76,574,631)
المتوسط المرجح لعدد الأسهم فيما يتعلق بربحية السهم الأساسية	1,021,536,161	1,022,617,945
ربحية السهم الاساسية الخاصة بمساهمي الشركة الام	2.30 فلس	1.52 فلس

8 ربحية السهم الأساسية والمخفضة (تتمة)

المخفضة:

يتم احتساب ربحية السهم المخفضة بقسمة ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الام المعدل مقابل تأثير الأدوات المخفضة في الربح نتيجة ممارسة الأسهم العادية المحتملة للشركة الام على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال السنة زائداً المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية التي سوف يتم إصدارها لتحويل كافة خيارات الأسهم للموظفين. لدى الشركة الام خيارات أسهم قائمة تم إصدارها بموجب برنامج خيارات الأسهم للموظفين، والتي لها تأثير مخفف على الأرباح.

الثلاثة أشهر المنتهية في

30 يونيو

2021	2020
دينار كويتي	دينار كويتي
1,556,440	2,351,537
سهم	سهم
1,022,617,945	1,021,536,161
625,163	1,028,060
1,023,243,108	1,022,564,221
1.52 فلس	2.30 فلس

ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم

عدد الأسهم القائمة:

المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
تأثير خيارات الأسهم عند الاصدار

ربحية السهم المخفضة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

9 أرصدة ومعاملات مع أطراف ذات علاقة

يتكون الأطراف ذات علاقة بشكل رئيسي من المساهمين الرئيسيين، والشركات الزميلة، وأعضاء مجلس الإدارة، وموظفي الإدارة العليا، والشركات التي تسيطر عليها هذه الأطراف أو التي تمارس عليها تأثير جوهري أو سيطرة مشتركة عليها. يتم اعتماد سياسات وشروط التسعير لهذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. عند التجميع، تم استبعاد المعاملات بين شركات المجموعة ولم يتم الإفصاح عنها في هذا الايضاح.

إن المعاملات مع الأطراف ذات علاقة والمدرجة في البيانات المالية المجمعة هي كما يلي:

أخرى	30 يونيو 2021	31 مارس 2021	30 يونيو 2020
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي

بيان المركز المالي المجموع:

540,004	540,004	540,004	540,004
-	-	-	-

مدينون تجاريون وضم مدينة أخرى
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة
من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

أخرى	30 يونيو 2021	31 مارس 2021	30 يونيو 2020
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي

بيان الدخل المجموع:

7,791	7,791	7,791	7,470
4,146	4,146	4,146	215,955
66,151	66,151	66,151	8,549

فوائد وإيرادات أخرى
إيرادات توزيعات أرباح
اتعاب إدارة محافظ

يتم إدارة بعض الموجودات المالية للمجموعة من قبل طرف ذي علاقة على سبيل الأمانة.

9 أرصدة ومعاملات مع أطراف ذات علاقة (تتمة)

مكافأة موظفي الإدارة العليا

فيما يلي مكافأة أعضاء مجلس الإدارة والأعضاء الآخرين بالإدارة العليا خلال الفترة:

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	
دينار كويتي	دينار كويتي	
741,593	778,049	رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
179,271	146,658	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
920,864	924,707	

10 التحوط لصافي الاستثمار في عمليات أجنبية

تم تحديد القروض محددة الأجل بمبلغ 197,862,825 دولار أمريكي (31 مارس 2021: 218,375,225 دولار أمريكي و 30 يونيو 2020: 183,400,000 دولار أمريكي) كتحوط لصافي الاستثمار في شركة تابعة للمجموعة وهي الشركة السعودية لمنتجات الالبان والأغذية ش.م.س. ("سادافكو"). يستخدم هذا القرض للتحوط ضد انكشاف المجموعة لمخاطر عملة الدولار الأمريكي لهذا الاستثمار. ويتم تحويل الأرباح أو الخسائر الناتجة عن إعادة تحويل هذا القرض إلى بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع لمقاصة أي أرباح أو خسائر من تحويل صافي الاستثمار في الشركة التابعة. لم يلحظ أي انعدام فعالية جوهري خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2021.

11 مطلوبات محتملة والتزامات

كما في 30 يونيو 2021، كان لدى المجموعة التزام محتمل بمبلغ 35,855,379 دينار كويتي (31 مارس 2021: 33,912,291 دينار كويتي و 30 يونيو 2020: 32,139,033 دينار كويتي) فيما يتعلق ببعض الكفالات والتسهيلات الائتمانية المتاحة والتي لا تتوقع الإدارة أن ينشأ عنها أي التزامات مادية. وفي 30 يونيو 2021، كان لدى المجموعة التزامات قائمة لإنفاق رأسمالي مستقبلي بمبلغ 13,555,993 دينار كويتي (31 مارس 2021: 14,601,989 دينار كويتي و 30 يونيو 2020: 9,788,958 دينار كويتي).

12 اجتماع الجمعية العمومية السنوية

تم اعتماد البيانات المالية المجمعة المدققة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 مارس 2021 في اجتماع الجمعية العمومية السنوية للمساهمين المنعقد في 5 يوليو 2021؛ كما تم الموافقة على إصدار توزيعات أرباح نقدية بقيمة 16 فلس للسهم (31 مارس 2020: 16 فلس للسهم) بإجمالي مبلغ 16,372,238 دينار كويتي (31 مارس 2020: 16,345,898 دينار كويتي) وتم دفعها لاحقاً.

13 معلومات القطاعات

لأغراض إعداد تقارير الإدارة، تنتظم المجموعة في أربع قطاعات تشغيل رئيسية استناداً إلى التقارير الداخلية المقدمة للرئيس المسؤول عن اتخاذ قرارات التشغيل. تم تحديد المسؤول عن اتخاذ قرارات التشغيل، وهو الشخص المسؤول عن توزيع الموارد وتقييم أداء قطاعات التشغيل، ليكون مجلس إدارة الشركة الأم. ليس لدى المجموعة معاملات جوهرية فيما بين هذه القطاعات.

فيما يلي الأنشطة والخدمات الرئيسية التي تدرج تحت هذه القطاعات:

- استثمارات : تتمثل الاستثمارات بصورة رئيسية في الاستثمارات طويلة الأجل بقطاع المواد البتروكيماوية
- التصنيع : يتمثل هذا القطاع بصورة رئيسية في قطاعات تصنيع وتوريد المواد الكيماوية للألياف الزجاجية ومواد الطلاء والصناعات البتروكيماوية والاستخدامات العامة
- الصناعات الغذائية : يتمثل هذا القطاع بصورة رئيسية في تصنيع وتوريد منتجات الألبان والمواد الغذائية
- يتمثل هذا القطاع بصورة رئيسية في خدمات حقول النفط والتي تتضمن تركيبات الاسمنت والمحفزات لمختلف التطبيقات وبيئات العمل للحفارات، والخدمات غير النفطية التي تتضمن خدمات تتعلق بالأمن والسلامة والخدمات البيئية والهندسية، وخدمات الاستشارات.
- تنفيذ كافة عمليات النقل البري خارج دولة الكويت وخصوصاً العمليات المتعلقة بنقل الركاب عن طريق أي من وسائل النقل البري. شراء وبيع وتأجير واستئجار كافة أنواع الشاحنات والمركبات والمعدات والمكائن والمعدات الخفيفة والثقيلة وأي من وسائل المناولة الضرورية بالإضافة إلى النقل البري والبحري داخل وخارج دولة الكويت وخدمات التخليص والشحن والمناولة للبضاعة المستوردة والمصدرة وكذلك تعبئة كافة أنواع البضائع.

تقوم الإدارة بمراقبة قطاعات التشغيل بصورة منفصلة لأغراض اتخاذ القرار بشأن توزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاعات استناداً إلى العائد على الاستثمار لدى القطاع.

معلومات حول الإيرادات الموزعة

يعرض الجدول التالي توزيع إيرادات المجموعة من تقديم الخدمات وبيع البضاعة:

2021 دينار كويتي	2020 دينار كويتي	
5,174,059	5,592,659	تقديم الخدمات
4,781,449	4,310,750	خدمات لوجستية
1,828,249	2,040,656	خدمات الضخ
		خدمات الصحة والسلامة والبيئة وتوفير العمالة
11,783,757	11,944,065	إجمالي الإيرادات الناتجة من تقديم الخدمات
39,605,796	46,550,101	بيع البضاعة
2,975,703	4,266,201	منتجات الألبان والمواد الغذائية
		أخرى
42,581,499	50,816,302	إجمالي الإيرادات الناتجة من بيع البضاعة
54,365,256	62,760,367	مجموع الإيرادات

13 معلومات القطاعات (تتمة)

معلومات حول الإيرادات الموزعة

2021 دينار كويتي	2020 دينار كويتي	
45,290,464	54,015,407	توقيت الاعتراف بالإيرادات
9,074,792	8,744,960	البضاعة والخدمات المحولة في نقطة زمنية معينة
54,365,256	62,760,367	البضاعة والخدمات المحولة بمرور الوقت
		إجمالي إيرادات المبيعات والخدمات
14,127,146	16,210,266	المعلومات الجغرافية
33,193,460	40,492,591	دولة الكويت
7,044,650	6,057,510	المملكة العربية السعودية
54,365,256	62,760,367	أخرى
		إجمالي الإيرادات من المبيعات والخدمات

شركة القرين لصناعة الكيماويات البترولية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

13 معلومات القطاعات (تتمة)

يعرض الجدول التالي معلومات فيما يتعلق بالقطاعات التشغيلية للمجموعة:

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021					
المجموع دينار كويتي	خدمات دينار كويتي	صناعات غذائية دينار كويتي	تصنيع دينار كويتي	استثمارات دينار كويتي	
56,013,220	12,170,223	39,711,647	3,834,018	297,332	إيرادات القطاع
(52,096,273)	(10,213,761)	(36,655,327)	(3,060,087)	(2,167,098)	مصرفات القطاع
(91,895)					مصرفات غير موزعة
(52,188,168)	(10,213,761)	(36,655,327)	(3,060,087)	(2,167,098)	إجمالي المصروفات
3,825,052	1,956,462	3,056,320	773,931	(1,869,769)	(خسارة) ربح القطاع للفترة
756,472,217	104,287,960	307,318,334	51,128,655	293,737,268	موجودات القطاع *
167,466,603	18,488,811	58,442,403	10,433,615	80,101,774	مطلوبات القطاع
31 مارس 2021 (مدققة)					
المجموع دينار كويتي	خدمات دينار كويتي	صناعات غذائية دينار كويتي	تصنيع دينار كويتي	استثمارات دينار كويتي	
759,391,895	109,065,588	301,020,518	52,486,916	296,818,873	موجودات القطاع *
169,296,752	15,313,012	54,492,107	10,594,129	88,897,504	مطلوبات القطاع

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

13 معلومات القطاعات (تتمة)

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2020

المجموع دينار كويتي	خدمات دينار كويتي	صناعات غذائية دينار كويتي	تصنيع دينار كويتي	استثمارات دينار كويتي	
63,676,348	12,125,905	46,614,147	5,025,477	(89,181)	إيرادات القطاع
(56,814,711)	(9,492,395)	(40,813,077)	(4,085,038)	(2,424,201)	مصروفات القطاع
(128,918)	-	-	-	-	مصروفات غير موزعة
(56,943,629)	(9,492,395)	(40,813,077)	(4,085,038)	(2,424,201)	إجمالي المصروفات
6,732,719	2,633,510	5,801,070	940,439	(2,513,382)	(خسارة) ربح القطاع للفترة
783,009,499	116,154,341	311,511,852	51,952,399	303,390,907	موجودات القطاع*
176,174,612	15,132,318	59,777,558	10,387,500	90,877,236	مطلوبات القطاع

* تتضمن موجودات القطاع المتعلقة بقطاع الاستثمارات كما في 30 يونيو 2021 توزيعات أرباح بمبلغ لا شيء (31 مارس 2021: لا شيء، و 30 يونيو 2020: 4,782,929 دينار كويتي) مستحقة من بعض الاستثمارات المصنفة كموجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

14 القيمة العادلة للأدوات المالية

تتكون الأدوات المالية من الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

بالنسبة للموجودات المالية والمطلوبات المالية السائلة أو ذات فترات الاستحقاق قصيرة الأجل (أقل من ثلاثة أشهر)، فإن قيمتها الدفترية تعادل قيمتها العادلة تقريباً. إن القيمة العادلة للأدوات المالية الأخرى لا تختلف بصورة مادية عن قيمها الدفترية.

تعرف القيمة العادلة على أنها السعر المستلم من بيع أصل أو تسوية التزام في معاملات منظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس. يتم الحصول على القيمة العادلة من أسعار السوق المعلنة ونماذج التدفقات النقدية المخصومة وغيرها من النماذج الأخرى حسبما هو ملائم.

الجدول الهرمي للقيمة العادلة

تستخدم المجموعة الجدول الهرمي التالي لتحديد والإفصاح عن القيمة العادلة للأدوات المالية حسب أسلوب التقييم:

- المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في سوق نشط للموجودات والمطلوبات المماثلة؛
المستوى 2: الأساليب الأخرى التي تكون كافة مدخلاتها ذات التأثير الجوهرية على القيمة العادلة المسجلة معروضة بصورة مباشرة أو غير مباشرة؛
المستوى 3: الأساليب الأخرى التي لا تستند أي من مدخلاتها ذات التأثير الجوهرية على القيمة العادلة المسجلة إلى البيانات المعروضة في السوق.

30 يونيو 2021

المستوى 1 دينار كويتي	المستوى 3 دينار كويتي	إجمالي القيمة العادلة دينار كويتي
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى:		
216,704	-	216,704
-	199,807,837	199,807,837
216,704	199,807,837	200,024,541
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر: صناديق ومحافظ مدارة		
-	936,073	936,073

31 مارس 2021 (مدققة)

المستوى 1 دينار كويتي	المستوى 3 دينار كويتي	إجمالي القيمة العادلة دينار كويتي
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى:		
414,325	-	414,325
-	199,785,243	199,785,243
414,325	199,785,243	200,199,568
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر: صناديق ومحافظ مدارة		
-	936,073	936,073

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

14 القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

الجدول الهرمي للقيمة العادلة (تتمة)

30 يونيو 2020

إجمالي القيمة العادلة دينار كويتي	المستوى 3 دينار كويتي	المستوى 1 دينار كويتي	موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى:
7,152,789	-	7,152,789	أسهم مسعرة
193,244,010	193,244,010	-	أسهم غير مسعرة
200,396,799	193,244,010	7,152,788	
			موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:
10,400	-	10,400	أسهم مسعرة
953,273	953,273	-	صناديق ومحافظ مدارة
963,673	953,273	10,400	

خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021، لم يكن هناك أي تحويلات بين مستويات الجدول الهرمي للقيمة العادلة.

إن الحركة في القيمة العادلة للموجودات المالية ضمن المستوى 3 ليست جوهرية خلال الفترة.

15 تفشي فيروس كوفيد-19

لقد شهد تفشي فيروس كوفيد-19 تطوراً سريعاً في عام 2021 في ظل تسجيل عدد ملحوظ من حالات الإصابة والعدوى. وكان للإجراءات التي تم اتخاذها من قبل العديد من الحكومات لاحتواء الفيروس تأثير على النشاط الاقتصادي والأعمال الخاصة بالمجموعة. بالإضافة إلى التأثيرات المعروفة بالفعل الناتجة عن تفشي فيروس كوفيد-19 وما نتج عنه من إجراءات حكومية، أدى عدم اليقين حول الاقتصاد الكلي إلى اضطراب النشاط الاقتصادي وليس من المعلوم مدى التأثير طويل الأجل على أعمال المجموعة.

حسب مدة استمرار أزمة كوفيد-19 وتأثيرها السلبي المستمر على النشاط الاقتصادي والإنفاق الحكومي على أنشطة الحفر واستخراج النفط، لا يمكن في هذه المرحلة التنبؤ بتأثيرها الدقيق على أنشطة المجموعة خلال المدة المتبقية من عام 2021.

يبين هذا الإيضاح تأثير تفشي الفيروس على عمليات المجموعة بالإضافة إلى التقديرات والأحكام الجوهرية التي قامت الإدارة بتطبيقها عند تقييم الموجودات والمطلوبات كما في 30 يونيو 2021.

15.1 إدارة المخاطر

تعمل الإدارة على مراقبة وإعادة تقييم أهداف وسياسات إدارة المخاطر استناداً إلى المستجدات الحالية المتعلقة بفيروس كوفيد-19. وبالنسبة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021، لم يكن هناك تغييرات جوهرية في أهداف وسياسات إدارة المخاطر مقارنةً بالبيانات المالية المجمعة المدققة كما في 31 مارس 2021.

15.1.1 مخاطر الائتمان

انتهت المجموعة إلى أنها لا تتعرض لمخاطر الائتمان بشكل ملحوظ نتيجة تفشي هذا الفيروس حيث إن نسبة 25% من موجوداتها المالية تتمثل في أرصدة لدى البنوك ونقد. وعلى الرغم من أن الأرصدة لدى البنوك والنقد تخضع لمتطلبات انخفاض القيمة الواردة ضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 9، توصلت الإدارة إلى أن خسائر انخفاض القيمة المحددة لم تكن جوهرية حيث إن هذه الأرصدة محتفظ بها في الغالب لدى أطراف مقابلة ذات تصنيفها ائتمانية مناسبة محددة من قبل وكالات التصنيف الائتماني العالمية.

15.1.2 مخاطر السيولة

اتخذت الإدارة العديد من الخطوات لحماية التدفقات النقدية من خلال إجراءات تعويضية تعمل على توفير التكاليف مع إعطاء الأولوية للإنفاق الرأسمالي الضروري فقط. إضافة إلى ذلك، تواصل المجموعة الاحتفاظ بمركز مالي وسيولة قوية. وكما في 30 يونيو 2021، تجاوزت الموجودات المتداولة لدى المجموعة مطلوباتها المتداولة بمبلغ 98,344,502 دينار كويتي (31 مارس 2021: 103,133,401 دينار كويتي و30 يونيو 2020: 114,052,732 دينار كويتي) في حين تمثل الأرصدة لدى البنوك والنقد بمبلغ 92,582,822 دينار كويتي نسبة 53% من إجمالي الموجودات المتداولة. وتهدف المجموعة إلى الحفاظ على مستوى من النقد والنقد المعادل والاستثمارات الأخرى عالية التسويق عند مبلغ يتجاوز التدفقات النقدية الصادرة المتوقعة من المطلوبات المالية.

15.2 استخدام التقديرات والافتراضات

استندت المجموعة في افتراضاتها وتقديراتها إلى المؤشرات المتاحة عند إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. ولقد أدى تفشي فيروس كوفيد-19 إلى حالة من عدم اليقين حول التوقعات بالإيرادات وتوفر الموارد ومدى إتاحة القوى العاملة والتصنيفات الائتمانية إلى غير ذلك كما أدى أيضاً إلى تقلبات في أسعار النفط وأسعار الفائدة وأسعار العملات الأجنبية. وقد تخضع التقديرات القائمة على مثل هذه القياسات إلى التغيير نتيجة للتغيرات في السوق التي تقع على المدى القريب أو الظروف التي قد تنشأ خارج نطاق سيطرة المجموعة.

فيما يلي معلومات حول الافتراضات الرئيسية وعدم التأكد من التقديرات في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة والتي تنطوي على مخاطر جوهرية بأن تؤدي إلى تعديل جوهري في القيم الدفترية للموجودات خلال فترة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة التالية:

(أ) الممتلكات والمنشآت والمعدات والشهرة والموجودات غير الملموسة والمخزون والاستثمارات في شركات زميلة وشركات محاصة ("الموجودات غير المالية")

كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، وضعت المجموعة في اعتبارها التأثير المحتمل للتعليق الاقتصادي الحالي عند تحديد المبالغ المسجلة للموجودات غير المالية لدى المجموعة وتم وضع المدخلات غير الملحوظة بواسطة المعلومات المتاحة حول الافتراضات والتي قد يقوم المشاركون في السوق بمراجعتها عند تسعير هذه الموجودات في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. وتقر المجموعة بأن هذه الموجودات قد تأثرت ومع استيضاح الوضع بشكل أكبر، ستواصل المجموعة مراقبة توقعات السوق كما سوف تستخدم الافتراضات ذات الصلة في تسجيل القيم لهذه الموجودات غير المالية عند توفرها.

(ب) المدينون التجاريون وموجودات العقود

يتم إجراء تحليل لانخفاض القيمة في تاريخ كل معلومات مالية مرحلية مكثفة مجمعة بواسطة مصفوفة مخصصات لقياس خسائر الائتمان المتوقعة وهو يستند إلى الخبرة السابقة بخسائر الائتمان مع تعديلها بما يعكس العوامل المستقبلية المرتبطة بالمدينين والبيئة الاقتصادية. ومع ذلك، ربما لم يعد نظام تجزئة العملاء المطبق من قبل المجموعة خلال الفترات السابقة ملائماً وقد يحتاج لتعديله لكي يعكس الطرق المختلفة التي أثر بها تفشي فيروس كوفيد-19 على الأنواع المختلفة من العملاء (مثل تمديد فترات السداد للأرصدة التجارية المدينة أو اتباع الإرشادات المحددة التي تم إصدارها من قبل الحكومة).

ستواصل المجموعة تقييم الانكشافات الجوهرية للمخاطر بصورة فردية مع توفر المزيد من البيانات الموثوق بها وبالتالي ستحدد مدى ضرورة إجراء أي تعديل على خسائر الائتمان المتوقعة في فترات المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة اللاحقة.

(ج) قياس القيمة العادلة للأدوات المالية

وضعت المجموعة في اعتبارها التأثيرات المحتملة لتقلب الأسواق الحالي عند تحديد المبالغ المسجلة للاستثمارات في أسهم غير مدرجة للمجموعة وهذا يمثل أفضل تقييم من جانب الإدارة استناداً إلى المعلومات المتاحة الملحوظة كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. وفي ضوء تأثير فيروس كوفيد-19، تعمل المجموعة على المراقبة عن كثب لما إذا كانت القيم العادلة للأدوات المالية تمثل الأسعار التي قد يتم تحقيقها في المعاملات بين المشاركين في السوق في ظل السيناريو الحالي. تم الإفصاح عن مزيد من المعلومات حول سياسة المجموعة المتعلقة بقياسات القيمة العادلة ضمن الإيضاحين 3 و24 حول البيانات المالية المجمعة السنوية كما في والسنة المنتهية في 31 مارس 2021.